ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Amaral Ferrador
Rua Simão Barbosa, 654 – Centro – Amaral Ferrador - RS

Cep: 96.635-000    Fone/Fax: 51 3670 1144

 1

ATA DA TRIGÉSIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE VEREADORES DE AMARAL
FERRADOR.
Aos vinte e cinco dias (25)  do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um (2021), às 20 horas, no
prédio cedido para Câmara de Vereadores, sob a Presidência do Vereador JOÃO CARLOS COELHO
MARTINS, presentes os Vereadores: Elisandro de Abreu Gama e Gilnei Ovicki da bancada do MDB;
Reginaldo da Silva Vargas e Ronivan Fontoura Braga da bancada do Progressistas; Arimar Nunes de
Freitas, Rosileti Silva Vasconcelos, Moises Essi e Iuri da Silva Soares da bancada do PDT. Assim reunidos,
o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão, e a seguir colocou em discussão e votação a Ata da Sessão
Anterior que foi APROVADA POR UNANIMIDADE. EXPEDIENTE RECEBIDO: OFÍCIO CIRCULAR Nº
03/2021: Convite ao Presidente e demais vereadores desta Colenda Casa para participar do “Dia D de
prevenção ao Câncer de mama e colo do útero”, no dia 25 de outubro de 2021, com início às 13h30min,
no Ginásio Paroquial de Amaral Ferrador. Secretária da Saúde Magali Leal Leite Soares. PEDIDO DE
INFORMAÇÃO Nº 023/2021: Os Vereadores João Carlos Coelho Martins da Bancada do PSDB, Ronivan
Fontoura Braga da bancada do Progressistas, Reginaldo da Silva Vargas da Bancada do Progressistas, Gilnei
Ovicki da Bancada do MDB e Elisandro de Abreu Gama da Bancado do MDB, veem, através deste, solicitar ao
Poder Executivo Municipal: - Relação dos nomes dos médicos que atenderam no Posto Sede – ESF 01, Posto
Coxilha – ESF 02 e Sociedade Hospitalar São José- SHSJ nos meses de setembro e outubro de 2021; - Cópia dos
prontuários médicos do ESF 01, ESF 02 e da Sociedade Hospitalar São José - SHSJ de todos pacientes atendidos
nos meses de setembro e outubro de 2021. PROPOSIÇÃO: O Vereador Ronivan Fontoura Braga da Bancada
do Progressistas, vem após ouvir o Soberano Plenário, propor ao Executivo Municipal o seguinte: - Solicitar o
Executivo Municipal que seja instalada internet na Capela Mortuária Januário de Vargas, localizada na Coxilha.
ORDEM DO DIA: PROJETO DE LEI Nº 063/2021: RECEPCIONA A LEI FEDERAL Nº 14.151/2021, QUE DISPÕE
SOBRE AFASTAMENTO DA EMPREGADA GESTANTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. APROVADO.PEDIDO DE
INFORMAÇÃO Nº 023/2021: Os Vereadores João Carlos Coelho Martins da Bancada do PSDB, Ronivan
Fontoura Braga da bancada do Progressistas, Reginaldo da Silva Vargas da Bancada do Progressistas, Gilnei
Ovicki da Bancada do MDB e Elisandro de Abreu Gama da Bancado do MDB, veem, através deste, solicitar ao
Poder Executivo Municipal: - Relação dos nomes dos médicos que atenderam no Posto Sede – ESF 01, Posto
Coxilha – ESF 02 e Sociedade Hospitalar São José- SHSJ nos meses de setembro e outubro de 2021; - Cópia dos
prontuários médicos do ESF 01, ESF 02 e da Sociedade Hospitalar São José - SHSJ de todos pacientes atendidos
nos meses de setembro e outubro de 2021.APROVADO.PROPOSIÇÃO: O Vereador Ronivan Fontoura Braga
da Bancada do Progressistas, vem após ouvir o Soberano Plenário, propor ao Executivo Municipal o seguinte:
- Solicitar o Executivo Municipal que seja instalada internet na Capela Mortuária Januário de Vargas, localizada
na Coxilha. APROVADO.GRANDE EXPEDIENTE: MOMENTO DE LÍDER: Para constar eu Reginaldo da
Silva Vargas..................................................................... Secretário lavrei a presente Ata que vai assinada por mim,
pelo Senhor Presidente e demais Vereadores presentes.

___________________________________________               __________________________________
Vereador  João Carlos Coelho Martins                            Vereador Iuri da Silva Soares
Presidente

__________________________________________                  ____________________________
Vereadora Rosileti Silva Vasconcelos       Vereador Gilnei Ovicki

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Amaral Ferrador
Rua Simão Barbosa, 654 – Centro – Amaral Ferrador - RS

Cep: 96.635-000    Fone/Fax: 51 3670 1144

 2

________________________________________                              ________________________________________
Vereador Ronivan Fontoura Braga                                            Vereador Arimar Nunes de Freitas

____________________________        _________________________________________
Vereador Moises Essi        Vereador Reginaldo da Silva Vargas

________________________________________
Ver. Elisandro de Abreu Gama